
quarta-feira, 18 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº. 444/2008

Nome: RAIMUNDO ANTONIO SILVA DO NASCIMENTO
Função: Resp. p/ Serviços Gerais
Programa: Apoio Administrativo
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 0101 – Gov. do Estado
Valor: R$ 5.000,00
Municípios: Marituba
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$ 3.000,00; 
33903696=R$ 1.000,00; 33903996=R$ 1.000,00.

PORTARIA Nº. 445/2008
Nome: HARLEY ROBERTO PALHETA
Função: Resp.p/Setor de Transportes
Programa: Apoio Administrativo
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações 
Administrativas
Fonte: 0101 – Gov. do Estado
Valor: R$ 2.000,00
Municípios: Marituba
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:33903096 = R$ 800,00; 33903996=R$ 
1.200,00.

eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço Nº. 002/2008 - 
EMATER-PA.
Partes: EMATER-PA X CONSTRUTORA CANAÃ LTDA.
Objeto: Empreitada de Serviços de Construção e Reforma da 
Unidade Didática de Marabá - EMATER-PA.
Vigência: 16/06/2008 a 12/12/2008
Valor: R$ R$ 249.639,98
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: Modernização 
Institucional; Elemento de Despesa 4490-51-Obras e 
Instalações.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado
Foro: Comarca de Marituba -Pará
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Barão dp Triunfo, nº 3968 - B. 
Marco - CEP. 66.095-050

eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço Nº. 001/2008 - 
EMATER-PA.
Partes: EMATER-PA X CONSTRUTORA CANAÃ LTDA.
Objeto: Empreitada de Serviços de Construção do Auditório da 
EMATER-PA - Marituba-Pará.
Vigência: 16/06/2008 a 12/11/2008
Valor: R$ R$ 381.003,50
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 1235; Elemento de 
Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Foro: Comarca de Marituba-Pará
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Barão dp Triunfo, nº 3968 - B. 
Marco - CEP. 66.095-050

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA:1861/2008
Servidor: ANA CRISTINA MENDES VELOSO
Matrícula: 5091829/1
Laudo n° 25237A/1
Período: 31/05/08 A 15/06/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1820/2008 – AdePARÁ, 12 de JUNHO de 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda a apresentação do   laudo de Perícia 
Médica nº 24036A/1 de 28/05/2008.
R E S O L V E:
PRORROGAR 39 (trinta e nove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida através da PORTARIA Nº 3042 de 19 de 
outubro de 2007 à servidora ANA LUCIA CELSO FAUSTINO, 
matrícula nº 57189791/1, ocupante do cargo de Agente de 
Defesa Agropecuária, lotado neste Órgão, no período de 
30/05/08 a 08/07/08, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1869/2008, de 16/06/2008
Israel Renato de Oliveira Pimentel / TDIA / Período: 18 a 
20/06/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: buscar 
materiais de uso permanente e contínuo para a Gerência 
Regional de Marabá.

PORTARIA N° 1870/2008, de 16/06/2008
Cleomenes Demerval Pimentel Costa / ADA / Período: 18 a 
19/06/2008 / Destino: Primavera e Quatipuru / T. Diárias: 1 e 
½ / Obj: realizar vacinação assistida em propriedades rurais de 
risco.

PORTARIA N° 1871/2008, de 16/06/2008
Francisco Maurício Souza Barbosa / TDIA / Período: 18 a 
19/06/2008 / Destino: Primavera e Quatipuru / T. Diárias: 1 e 
½ / Obj: realizar vacinação assistida em propriedades rurais de 
risco.

PORTARIA N° 1874/2008, de 16/06/2008
Waldearino Paz do Nascimento / TDIA / Período: 18 a 
19/06/2008 / Destino: Cachoeira do Arari / T. Diárias: 1 e ½ / 
Obj: realizar vigilância epidemiológica no município.

PORTARIA N° 1875/2008, de 16/06/2008
Alberto de Jesus Santos / Aux. Campo/ Período: 17 a 
22/06/2008 / Destino: Soure, Salvaterra, Santa Cruz do Arari 
e Cachoeira do Arari / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: acompanhar o 
envio de material permanente para as unidades da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 1876/2008, de 16/06/2008
João Carlos Teixeira de Oliveira / ADA / Período: 18 a 
20/06/2008 / Destino:  Ulianópolis / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar inspeção de campo para levantamento de pragas e 
verificação de existência de safrinha em plantios de soja.

PORTARIA N° 1877/2008, de 16/06/2008
Walto Santos Cunha/ TDIA / Período: 18 a 20/06/2008/ 
Destino: São Félix do Xingu / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: participar 
de ações de campanha de vacinação assistida  e programas 
sanitários.

PORTARIA N° 1878/2008, de 16/06/2008
Lúcio Fernandes de Miranda / TDIA / Período: 18 a 20/06/2008 
/ Destino: São Felix do Xingu / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
participar de ações de campanha de vacinação assistida  e 
programas sanitários.

PORTARIA N° 1879/2008, de 16/06/2008
Walmir Sousa Neto / ADA / Período: 18 a 26/06/2008 / Destino: 
Barcarena / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: realizar fiscalização e  
acompanhamento  no embarque de animais bovinos vivos com 
destino a outro país.

PORTARIA N° 1880/2008, de 16/06/2008
Jorgenor Lourinho Cardoso / Aux. Campo / Período: 18 a 
26/06/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: 
realizar fiscalização e  acompanhamento  no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1881/2008, de 16/06/2008
Carlos Daibes de Campos Junior / Aux.Adm / Período: 18 a 
26/06/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: 
realizar fiscalização e  acompanhamento  no embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1882/2008, de 16/06/2008
Welliton dos Santos Lemos / ADA / Período: 18 a 26/06/2008 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: realizar 
fiscalização e  acompanhamento  no embarque de animais 
bovinos vivos com destino a outro país.

PORTARIA N° 1883/2008, de 16/06/2008
Regina Luz Cavalcante / Aux. Campo / Período: 19/06/2008 
/ Destino: Cachoeira do Piriá / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
mobilização dos produtores rurais e comunidade do referido 
município, afim de participarem do Seminário Municipal de 
Sanidade Agropecuária.

PORTARIA N° 1884/2008, de 16/06/2008
Nivaldo Vinícius Gomes de Lima / TDIA / Período: 19/06/2008 
/ Destino: Cachoeira do Piriá / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
mobilização dos produtores rurais e comunidade do referido 
município, afim de participarem do Seminário Municipal de 
Sanidade Agropecuária.

PORTARIA N° 1885/2008, de 16/06/2008
Nelma Rocha Bargas / Aux. Adm. / Período: 30/06 a 
05/07/2008 Destino:  Muaná / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: dar 
apoio na organização e padronização do escritório da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 1886/2008, de 16/06/2008
Luciana Martins Dacier Lobato / TDIA / Período: 30/06 a 
05/07/2008 Destino: Muaná / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: realizar 
visita técnica no escritório da ADEPARÁ, no referido município.

PORTARIA N° 1889/2008, de 16/06/2008
Elton Bandeira Toda / TDIA / Período: 23 a 27/06/2008 Destino: 
Xinguara e Piçarra / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar visita 
técnica e preparar os ralatórios dos postos fixos do Pontão e 
Posto Boa Vista, referente aos meses de Abril e Maio de 2008.

PORTARIA N° 1890/2008, de 16/06/2008
Marcelo Fabrício Nunes da Silva / Analista de Sistemas / 
Período: 25 a 27/06/2008 Destino: Altamira e Medicilândia 
/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar trabalhos da comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA 
N° 1487/2008, de 16/05/08.

PORTARIA N° 1891/2008, de 16/06/2008
Márcia Batista Penna / TDIA / Período: 25 a 27/06/2008 
Destino: Altamira e Medicilândia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar trabalhos da comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela PORTARIA N° 1487/2008, de 
16/05/08.

PORTARIA N° 1892/2008, de 16/06/2008
Flávia da Cunha Rodrigues / TDIA / Período: 25 a 27/06/2008 
Destino: Altamira e Medicilândia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar trabalhos da comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela PORTARIA N° 1487/2008, de 
16/05/08.

PORTARIA N° 1893/2008, de 16/06/2008
Luis César Acácio Barbosa / TDIA / Período: 23/06 a 07/07/2008 
Destino: Almerim e Monte Dourado / T. Diárias: 14 e ½ / Obj: 
realizar verificação das armadilhas de monitoramento da Mosca 
da Carambola.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 1887/2008, de 16/06/2008

Deise de Lima Cardoso / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 
R$ 500,00; 3390.36 R$ 1.210,00; 3390.47 R$ 242,00; Total R$ 
1.952,00.

PORTARIA N° 1888/2008, de 16/06/2008
Ival Nazareno Portal da Costa / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 550,00; 3390.36 R$ 870,00; 3390.47 R$ 174,00; 
Total R$ 1.594,00.

ERRATA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001/2008
Partes: ADEPARÁ E MCD CARVALHO
Data da Publicação: 18/06/2008
Onde se Lê: VALOR: R$- 12.000,00 (DOZE  MIL REAIS)
Onde Leia-se: VALOR: R$- 12.284,40 (DOZE MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

eRRATA de CONTRATO
Nº do Contrato: 069/2008-ADEPARÁ
Partes: ADEPARÁ E MCD CARVALHO
Onde lê-se: VALOR: R$- 12.000,00 (DOZE MIL REAIS)
Leia-se: VALOR: R$- 12.284,40 (DOZE MIL, DUZENTOS E 
OITENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
Ordenador responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1821/2008 – AdePARÁ, 12 de JUNHO de   2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e ainda a apresentação do   laudo de Perícia 
Médica nº 3164/08 de 10/05/2008.
R E S O L V E:
PRORROGAR 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, concedida através da portaria nº 981 de 10 de Abril de 
2008  à servidora EDINETE SAMPAIO SILVA, matrícula nº 
54189684/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado 
neste Órgão, no período de 10/05/08 a 09/06/08, sem prejuízo 
de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral


